O Instituto solicita, no presente processo (e-MEC nº 200906902), o 

credenciamento da FISIG para a oferta de cursos superiores na modalidade a distância, a 

partir da autorização para funcionamento dos seguintes cursos superiores: Administração, 

bacharelado (e-MEC nº 200906904), com a oferta de 2.500 (duas mil e quinhentas) vagas 

totais anuais; Pedagogia, licenciatura (e-MEC nº 200906907), com a oferta de 2.500 (duas mil 

e quinhentas) vagas totais anuais; e do Programa Especial de Formação Pedagógica de 

Docentes para as Disciplinas do Currículo do Ensino Fundamental, Médio e da Educação 

Profissional em Nível Médio, com a oferta de 1.500 (mil e quinhentas) vagas totais anuais. 

Ainda, de acordo com o sistema e-MEC, a FISIG solicita autorização para funcionamento dos 

seguintes polos de apoio presencial: (i) Polo Campus Rio de Janeiro (Sede); (ii) Polo Belo 

Horizonte – MG; (iii) Polo de Cachoeiro de Itapemirim – ES;